Ao Excelentíssimo Senhor
Deputado HUGO MOTTA
Presidente da Câmara dos Deputados
Brasília – DF

Senhor Presidente,

Cumprimentando respeitosamente Vossa Excelência, venho, por meio deste, solicitar o
apensamento do Projeto de Lei nº 1.633/2023, de minha autoria, que “Dispõe sobre a
obrigatoriedade das instituições de ensino federais, estaduais, municipais e distritais
garantirem a segurança da comunidade escolar através da contratação de profissional
de segurança pública”, ao Projeto de Lei nº 5.669/2023, atualmente incluído na pauta
do Plenário.

Ambas as proposições tratam de matérias correlatas, voltadas à segurança no ambiente
escolar,  e  possuem  escopo  semelhante  quanto  à  proteção  da  comunidade  escolar,
especialmente diante do aumento das preocupações sociais com a integridade física e
psicológica de estudantes e profissionais da educação.

Dessa forma, entendendo que o apensamento contribuirá para a tramitação conjunta e
análise  integrada  do  tema,  solicito  que  sejam  tomadas  as  providências  regimentais
cabíveis para a consolidação das matérias.

Aproveito a oportunidade para renovar protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

*C
D2

56
57

18
61

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Andreia Siqueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256571861300

RE
Q

 n
.1

70
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
5/

05
/2

02
5

15
:3

5:
21

.3
20

 -
M

es
a